
学校教育目標  地域を愛し、人を大切にする子どもの育成 

 

宇                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

吉部小だより ９月号 
長月（ながつき） 

心も身体も健やかに ～2学期も、どうぞよろしくお願いいたします～ 

３５日間の夏休みを終え、子ども達の元気な声が学校へ戻って参りました。 
コロナ禍が続く中での２学期のスタートですが、心も身体も健康に過ごせるよう 

最大限努めてまいりたいと思います。みなさまのお力添え、よろしくお願いいたします。 
 

 さて、１学期末に行いました「学校評価」では、児童・保護者・学校運営協議会委
員・教職員に対して、さまざまな項目について４段階で尋ねました。一部ご紹介します。 
児童用アンケートに、『学校へ来るのが楽しい』という項目がありました。結果は、肯

定率（“よくあてはまる”と“ややあてはまる”を選択）は９６％で、平均値(１点～４点)は
３．７でした。また、『友達と仲良くしたり、いじめが起きたりしないように思いやりをもっ
て行動している』では、肯定率１００％、平均値３．７でした。 
学校生活では、たくさんのことを学び、友達や先生と関わっていきますが、すべての

土台は、『安心感』や『居場所』があることです。今日も、明日も、また次の日も、どの
日々も「子ども達の一生の中の大事な一日」として、大切に育てていきたいと思いま
す。 

宇部市立吉部小学校 （令和３年８月 2５日発行）   

〒７５７－０４０１ 宇部市大字東吉部３４２５－１  ０８３６－６８－０１０１ 

吉部小学校はコミュニティ・スクールです。地域総がかりで吉部小学校を支えていただいています。 

毎月１日・１５日は あいさつの日  地域にあいさつの輪を広げましょう。 

 

みなさんのご協力に感謝します！  
～資源回収～ 

7 月に、修学旅行（10/19,20 予定：行く
先は再検討中）に向けて、6 年生を支えるた
め、資源回収の協力を願いさせていただき
ました。その後、たくさんの方が持参してくだ
さったり、問い合わせてくださったりしました。
おかげさまで、置き場はいっぱいになり、一
度取りに来ていただきました。業者さんも一
回では運べないほどの量でした。 
こうした取組については、宇部市からも助
成金がいただけることになっています。 
今後、申請し金額等が確定しましたら、み
なさまにご報告させていただきます。 
引き続き、資源回収は行いますので、よろ
しくお願いいたします。 

 
【回収時間】 
・特に決まりはありませんので 
いつ持ってきていただいて 
も結構です。 

来校お待ちしております！ 
 ～秋季大運動会～ 

１０月３日(日)に秋季大運動会を行いま
す。コロナウイルス感染症予防のための対
策として、昨年度に引き続き、午前中のみの
開催(昼食なし)とします。 
そのため、本運動会は、これまで午後から

行われていた吉部地区としての運動会も含
むものとし、現在、プログラムを検討していま
す。 
子ども達の個人種目(徒競走等)、団体種

目(一輪車等)、また、来年度入学予定児童
の種目や吉部音頭などは、昨年度同様行う
予定です。 
保護者の方はもちろん、吉部地区の皆さ

ん、是非お越し頂き、子ども達の 
精一杯の演技をご覧下さい。 

 
【開始の判断】 ６時３０分 煙火 
【時間】  ８時５０分～１１時 
【雨天時】 １０月５日（火）に順延 

校長  江田 良市 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

日 曜 ９ 月 行 事 予 定 

１ 水 
福祉体験（高学年、5 校時） 

交通指導 

６ 月 人権教育参観日（ＺＯＯＭ配信） 

７ 火 ちびっこ読書 

８ 水 薬物乱用ダメゼッタイ教室（6 年生、13:30） 

９ 木 青空号 13:30 

１０ 金 集金日、スクールカウンセラー来校 

１５ 水 交通指導 

１６ 木 読み聞かせ、稲刈り（13:20～15:20） 

２０ 月 敬老の日 

２１ 火 稲刈り（予備日）、ちびっこ読書 

２３ 木 秋分の日 

２８ 火 地震火災避難訓練 

２９ 水 ＫＲＹラジオ取材(13:00-14:30) 

３０ 木 
就学時健康診断(13:10 受付) 

1・2 年生 13:20 下校 

日 曜 １０ 月 行 事 予 定 

１ 金 交通指導、運動会準備 

３ 日 
秋季大運動会 

（雨天の場合、5 日以降に順延） 

４ 月 振替休日 

５ 火 ちびっ子読書 

７ 木 ＰＴＡ理事会（18:30） 

１１ 月 集金日 

１２ 火 芋ほり、ちびっ子読書 

１４ 木 読み聞かせ、芋ほり（予備日） 

１５ 金 交通指導 

１８ 月 
防災教室 

（ふれあいセンター、10:30-11:30） 

１９ 火 
修学旅行（6 年生、岩国泊） 

体験学習（３～５年生、セミナーパーク） 

２０ 水 
修学旅行（6 年生） 

社会見学(1・2 年生、山口市方面） 

２１ 木 学校運営協議会（18:30） 

２２ 金 学力定着状況確認問題（４～６年生） 

２６ 火 スクールカウンセラー来校 

２８ 木 クラブ 

２９ 金 ハロウィン 

学校閉庁日の花壇の水やりにご協力いただき 

ました皆様、誠にありがとうございました。 

おかげさまで、きれいな花々が 

咲き誇っています。 

人権教育参観日～コロナウイルス感染症拡大予防の対応～について 

9月6日（月）は、授業参観と人権教育講演会を予定しておりました。保護者の方はもとより、 

地域の多くの方にもご参加いただけたらと思いご案内申し上げておりましたが、現在の状況を 

考え、以下のような対応をさせていただきます。 

○人権教育参観日・・・・Ｚｏｏｍにより、授業風景を配信。 

○人権教育講演会・・・・中止（今後、状況が好転し、講師との調整で、実施が可能になれば、 

ご案内いたします。児童のみの受講も選択肢に挙げています。） 

  

吉部小学校ホームページ 

 http://www3.ube-ygc.ed.jp/kbe/ 
 ホームページでは、学校の様子や、各種お知らせや便りなどを

掲載しています。スマホやタブレットをお持ちの方は、左のＱＲ

コードを読み込ませると、閲覧できます。ぜひ、ご覧ください。 

 

http://www3.ube-ygc.ed.jp/kbe/

